国家税务总局 关于服务贸易对外支付税收征管有关问题的通知

国税函〔2008〕219号

全文有效   成文日期：2008-03-06

天津、上海、江苏、福建、湖南、四川省（市）国家税务局、地方税务局：

    根据《国家外汇管理局 国家税务总局关于试行服务贸易对外支付税务备案有关问题的通知》（汇发[2008]8号）的要求，进一步完善国际税收征管制度，现就上海、天津、江苏、四川、福建、湖南试行服务贸易对外支付税收征管有关问题通知如下：

    一、关于适用对象

    （一）境内机构

    境内机构在外汇指定银行办理服务贸易5万美元以上（含5万美元）的对外支付（以下简称"服务贸易对外支付"）时，需要办理税务备案。

    个人对外支付仍按现行规定办理，不适用本通知的规定。

    （二）适用项目

    本通知所称服务贸易对外支付包括：因运输、旅游、通信、建筑安装及劳务承包、保险、金融服务、计算机和信息服务，专有权利使用和特许、体育文化和娱乐服务、其他商业服务、政府服务等交易而发生的对外支付。

    （三） 主管税务机关

    服务贸易对外支付税务备案工作的主管税务机关为地市国家税务局、地方税务局。

    主管国家税务局负责受理境内机构提交的《境内机构服务贸易对外支付税务备案表》（以下简称《备案表》），根据备案信息进行税收征管，并将《备案表》传递至主管地方税务局。

    主管地方税务局根据主管国家税务局传递的《备案表》提供的信息，进行税收征管。

    二、备案的办理程序

    （一）境内机构的办理程序

    1.境内机构办理服务贸易对外支付时，应当事先向主管国家税务局办理税务备案手续，如实填写《备案表》一式四份并签章，同时附送合同或协议两份（复印件）。

    2.境内机构完成税务备案手续后，持主管国家税务局签章的两份《备案表》，及国家外汇管理局规定的其他单证，到外汇指定银行办理对外支付手续。

    3. 境内机构应当在办理税务备案后7日内，向主管国家税务局、地方税务局履行申报纳税手续，或就相关的税务事项作出说明。

    4.境内机构发生的服务贸易涉及多次对外支付的，只需在首次办理税务备案时提交合同或协议的复印件，之后办理对外支付时，只需提交境内机构填报并签章的《备案表》。

    5.境内机构可以通过以下方法取得空白《备案表》：

    （1）主管国家税务局办税服务厅窗口领取；

    （2）省、市两级国家税务局官方网站下载；

    （3）自行复印空白表备用。

    （二）主管税务机关受理程序

    主管国家税务局应当在收到境内机构提交《备案表》时，当即对《备案表》所填内容与相关合同协议进行核对并确认无误后，在四份《备案表》上确认签章，留存两份《备案表》，另外两份《备案表》交境内机构到外汇指定银行办理对外支付手续。

    三、关于居民身份证明

    纳税人需要适用税收协定或享受税收协定待遇的，相关境内机构需在办理纳税申报或就税务事项作出说明时，提交协定对方主管税务机关出具的纳税人为对方国家居民的《居民身份证明》。

    四、关于税收征管

    《备案表》是主管国家税务局、地方税务局对服务贸易对外支付项目进行税收征管的依据。

    （一）受理备案的主管国家税务局应当自为境内机构办理税务备案之日起3日内，将留存的《备案表》一份及相关的合同或协议（复印件）传递给主管地方税务局。

    （二）主管国家税务局、地方税务局应当自收到《备案表》之日起7日内，主动要求境内机构进一步提供相关资料，并对相关资料进行审核，作出征免税判断，及时进行税收征管。

    （三）主管国家税务局、地方税务局应当及时为境内机构建立服务贸易对外支付项目税收管理档案，做到一户一档。

    （四）境内机构为企业所得税纳税义务人的，境内机构的对外支付档案应当在每年企业所得税汇算清缴前，并入境内机构的纳税档案。

    主管国家税务局、地方税务局应当根据所得税汇算清缴情况，将境内机构的《企业所得税纳税申报表》的对外支付附表，与其提供的《备案表》信息进行比对，严格进行税收征管。

    五、关于其他管理工作

    服务贸易对外支付办理税务备案工作从2008年4月1日起试行。各试点省、直辖市国家税务局应该尽快将《备案表》及《备案须知》发布到省、市国家税务局的互联网站，同时印制纸质《备案表》和《备案须知》。

    国家税务总局将及时对试点省、直辖市国家税务局、地方税务局的业务骨干进行培训。试点省、直辖市国家税务局、地方税务局要做好本省的培训和宣传工作，做好试行的准备工作。

    试点省、直辖市国家税务局、地方税务局，应当在2008年12月31日前，将本省服务贸易对外支付办理税务备案及税收征管情况上报国家税务总局（国际税务司）。国家税务总局将组织人员对各地试点情况进行抽查，并对抽查结果进行总结通报。

    附件：1.境内机构服务贸易对外支付税务备案表

    2.备案须知

                                                                                                    国家税务总局

                                                                                                 二○○八年三月六日

附件：境内机构服务贸易对外支付税务备案表
编号：
	一、基本情况（由境内机构填写）

	境内机构
	支付单位名称

	税务代码

	支付单位地址

	银行帐号

	邮政编码

	联系电话

	支付银行

	境外收款人
	收款单位名称

	收款单位地址

	收汇银行

	银行帐号

	合同名称

	合同号

	合同总金额（或支付标准）

	已 付 金 额

	币 种

	付 汇 日 期

	当期付汇金额

	合同执行期限
	自 年 月 日 至 年 月 日

	声 明
	我仅在此声明以上呈报事项准确无误，如有不实，愿承担相应的法律责任。
境内机构签名或盖章：

	二、告知事项（主管国税机关填写）：

	根据你公司所提供的资料，你公司向境外___________公司(个人)所支付的______________(项目名称)，价款________元，在如实提供以上信息以及合同复印件后，可先行付汇。
请于 年 月 日前就以上付汇金额向主管国家税务局、地方税务局进行纳税申报或做出必要说明。上述呈报如有不实，主管税务机关有权依据《中华人民共和国税收征收管理法》相关规定进行处理。
主管税务机关盖章
年 月 日

说明：1、同一项业务涉及多笔付汇，只需在首次付汇时提交合同复印件。

2、备案时，本表复印三份。除原件递交付汇银行外，复印件一份留存国税机关，一份传递地税机关，一份境内机构留存。

附件2：备案须知

    1.境内机构到外汇指定银行办理5万美元以上（含5万美元）的服务贸易对外支付，须事先填写《备案表》，到当地地市国家税务局办理备案手续。

    2.境内机构可以通过以下途径取得空白《备案表》：

    （一）主管国家税务局办税服务厅窗口领取；

    （二）省、市两级国家税务局互联网站下载；

    （三）自行复印空白表备用。

    3.境内机构须填写基本情况部分，告知事项部分由税务机关填写。

    4.请用钢笔或黑色签字笔填写，字迹端正清晰。

    5."已付金额"一栏，填写在同一服务贸易行为涉及多笔对外支付外汇情况下，办理第一笔支付之日起至今，已支付的外汇总金额。

    6."当期付汇金额"一栏，填写本次备案的对外支付外汇金额。

    7.境内机构填写完毕后，将本表复印三份和相关合同（协议）复印件两份一并交主管国家税务局办理备案。适用税收协定的还要提交协定对方主管税务机关出具的《居民身份证明》。

    8.同一服务贸易行为如涉及多笔对外支付外汇，境内机构在每次办理支付前，都须填写此表并办理税务备案手续，但只在首次备案时提交合同（协议）复印件。

    9.税务机关核对表格内容后，现场填写告知事项并盖章。境内机构持税务机关签章后的《备案表》，以及外汇管理局规定的其他单证，到外汇指定银行办理相关对外支付外汇手续。

    10.境内机构办理对外支付后，须按照本《备案表》规定的期限，向主管国家税务局、地方税务局提供相关资料，履行申报纳税手续，或对相关的税务事项作出说明。